Especificação Técnica no. 255
Versão no.01 data:  02/03/2018
  Assunto: Redes Aéreas de Baixa Tensão em Condutores Pré-Reunidos
220/127V
1/21
Áreas de aplicação
Perímetro: Brasil
Função Apoio: -

220/127V
10/21
Áreas de aplicação
Perímetro: Brasil
Função Apoio: -
Função Serviço: -
Linha de Negócio: Infraestrutura e Redes
Logo após o nome da estrutura, deve ser informado: se o transformador é monofásico ou trifásico, a potência
nominal do transformador e o tipo de material das ferragens. Quando o transformador for monofásico deve
ser adicionada a letra “M”, quando for bifásico a letra ”B” e quando o transformador for trifásico não é
necessário adicionar nenhuma identificação. Para ferragens em alumínio deve ser adicionada a letra “A” antes
da potência nominal do transformador e para ferragens em aço não é necessário adicionar nenhuma
identificação.
Na parte final do nome da estrutura deve ser adicionado o tipo de proteção utilizada. A letra “P” indica a
utilização de caixa de proteção com disjuntores termomagnéticos ou fusíveis tipo “NH”. EXEMPLO 1:
SMTRM10P - proteção e conexão de transformadores monofásicos de 10kVA com caixa de proteção em
policarbonato e ferragens em aço;
EXEMPLO 2: SMTRA75P - proteção e conexão de transformador trifásico de 75kVA com caixa de proteção
em policarbonato com ferragens em alumínio;
EXEMPLO 3: SMTRB15 - proteção e conexão de transformador bifásico de 15kVA com seccionadora unipolar
e ferragens em aço.
As estruturas TR e TRM contêm os materiais necessários para fixação do transformador ao poste e para sua
conexão e proteção de média tensão, como cruzetas, parafusos, arruelas, para-raios, chaves fusíveis, hastes
e cabos de aterramento etc. As estruturas TRM devem ser utilizadas para transformadores monofásicos, as

 Desenho 038.09 - Secundário Multiplexado Tangente com uma Derivação SMTO;
 Desenho 038.10 - Secundário Multiplexado Tangente com duas Derivações SMTD;
 Desenho 038.11 - Secundário Multiplexado Derivação de Rede Aérea Nua BT SMDN;
Especificação Técnica no. 255
Versão no.01 data:  02/03/2018
  Assunto: Redes Aéreas de Baixa Tensão em Condutores Pré-Reunidos
220/127V
15/21
Áreas de aplicação
Perímetro: Brasil
Função Apoio: -
Função Serviço: -
Linha de Negócio: Infraestrutura e Redes
 Desenho 038.12 - Secundário Multiplexado Caixa de Derivação Bifásica SMCXDB Uso em Poste;
 Desenho 038.13 - Secundário Multiplexado Caixa de Derivação Trifásica SMCXDT Uso em Poste;
 Desenho 038.14 - Estrutura de Transformação 10kVA e 15kVA Monofásico e Bifásico SMTR10 e
SMTR15;
 Desenho 038.15 - Estrutura de Transformação 30kVA – SMTR30;
 Desenho 038.16 - Estrutura de Transformação 45kVA e 75kVA – SMTR45 e SMTR75;
 Desenho 038.17 - Estrutura de Transformação 150kVA – SMTR150.
Especificação Técnica no. 255
Versão no.01 data:  02/03/2018
  Assunto: Redes Aéreas de Baixa Tensão em Condutores Pré-Reunidos 220/127V
16/21